

CÓDIGO: FR-07-IT-PDS-02

VERSIÓN: 01

FECHA: 24/12/2020

Anexo 3: Toma de decisiones

Secretaría de Cultura, Recreación y Deporte

Comité Distrital del Espacio Público Anexo del Acta No. 03 de 2021

FECHA: 30 de noviembre de 2021

HORA: 10:00 am – 12:00 m

LUGAR: Reunión virtual

Aplicación Google Meet (https://meet.google.com/mtk-tcvz-vra?authuser=3)

INTEGRANTES DE LA INSTANCIA:

Nombre	Cargo	Entidad	Observaciones
Liliana González Jinete	Directora de Arte, Cultura y Patrimonio	Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte -SCRD-	
Margarita Rosa Caicedo Velásquez	Directora del Taller del Espacio Público	Secretaría Distrital de Planeación -SDP-	
Maira Ximena Salamanca Rocha	Subdirectora de las Artes (E)	Instituto Distrital de las Artes – IDARTES	Paula Cecilia Villegas se encuentra en licencia de maternidad, motivo por el cual asistió la subdirectora de la Artes (E)
Ricardo Escobar Álvarez	Subdirector de Protección e Intervención del Patrimonio (E)	Instituto Distrital de Patrimonio Cultural – IDPC	María Claudia Vargas Martínez se encuentra en vacaciones, motivo por el cual asistió el de Protección e Intervención del Patrimonio (E)
José Félix Gómez Pantoja	Subdirector General de Desarrollo Urbano	Instituto de Desarrollo Urbano – IDU	
Yohana Andrea Montaño Ríos	Asesora	Departamento Administrativo de la Defensoría del	



CÓDIGO: FR-07-IT-PDS-02

VERSIÓN: 01

FECHA: 24/12/2020

Anexo 3: Toma de decisiones

		Espacio Público – DADEP	
Yomayra Puentes Rivera	Maestra de la Facultad de Artes	Pontificia Universidad Javeriana	
Edgar Guzmanruiz	Maestro de la Facultad de Artes y Humanidades	Universidad de Los Andes	
Inés Montealegre Martínez	Subdirectora de Gestión Cultural y Artística	Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte -SCRD-	Secretaría Técnica del Comité Distrital del Espacio Público

OTROS ASISTENTES A LA SESIÓN:

Nombre	Cargo	Entidad	Observaciones
Diana María Muñoz Montoya	Profesional Especializada	Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte -SCRD-	
Daniela Santos Rodríguez	Contratista	Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte -SCRD-	
Lía Margarita Cabarcas Romero	Contratista	Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte -SCRD-	
Helena Fernández	Contratista	Instituto Distrital de Patrimonio Cultural – IDPC	
Daniel Felipe Gutiérrez Vargas	Contratista	Instituto Distrital de Patrimonio Cultural – IDPC	
Ilona Murcia Ijjasz	Contratista	Instituto Distrital de Patrimonio Cultural – IDPC	
Diego Rodríguez Carrillo	Contratista	Instituto Distrital de Patrimonio Cultural – IDPC	



CÓDIGO: FR-07-IT-PDS-02

VERSIÓN: 01

FECHA: 24/12/2020

Anexo 3: Toma de decisiones

Katia González Martínez	Contratista	Instituto Distrital de las Artes – IDARTES	
Gustavo Montaño Rodríguez	Director Técnico de Administración de Infraestructura	Instituto de Desarrollo Urbano – IDU	
Magda Cristina Amado Galindo	Profesional	Instituto de Desarrollo Urbano – IDU	
Arnol Fernán Romero Pedraza	Contratista	Instituto Distrital de Recreación y Deporte -IDRD-	

DESARROLLO: Durante la tercera sesión ordinaria del Comité Distrital del Espacio Público se presentó el proyecto *El Bosque de los Ausentes*, de la maestra Doris Salcedo, el cual fue votado favorablemente por los miembros de la instancia de coordinación. Adicionalmente, se presentó la propuesta de traslado de la obra artística *Nave Espacial*, del maestro Eduardo Ramírez Villamizar, por parte de Q.B.O. Constructores S.A.S, la cual también fue votada favorablemente por los miembros de la instancia de coordinación. Además de lo anterior, el IDPC puso sobre la mesa la necesidad de crear un procedimiento para los desmontes permanentes de esculturas y monumentos del espacio público. En ese mismo orden de ideas, la SCRD puso la alerta sobre las nuevas funciones y competencias a cargo del CDEP, en caso de que entre en vigencia el Plan de Ordenamiento Territorial. Por último, en *varios*, se presentaron 3 temas: i) el avance en la implantación de la obra artística *Inducción Cromática*, del maestro Carlos Cruz-Díez; ii) el proyecto del maestro Edgar Guzmanruiz, *Cambio de Narrativa: Nuevos Dispositivos de Memoria en el Espacio Público en Colombia*; iii) casos de vandalismo en esculturas en la localidad de Suba.

TOMA DE DECISIONES:

Icono	Decisión	
Instalación de la obra El Bosque de los Ausentes, de la ma Salcedo, en el lote sur del Centro de Memoria, Paz y Reconcilia		
	orablemente la propuesta <i>El Bosque de los Ausentes</i> , con 8 votos. La SCRD on a través de la cual se adopta la decisión del Comité Distrital del Espacio Público.	
	Traslado de la obra artística <i>Nave Espacial</i> , del maestro Eduardo Ramírez Villamizar, al parque de la Biblioteca Pública el Tintal, por parte de Q.B.O. Constructores S.A.S.	



CÓDIGO: FR-07-IT-PDS-02

VERSIÓN: 01

FECHA: 24/12/2020

Anexo 3: Toma de decisiones

Síntesis: Se votó favorablemente la propuesta de traslado de la obra artística *Nave Espacial*, con 8 votos. La SCRD elaborará la resolución a través de la cual se adopta la decisión del Comité Distrital del Espacio Público. El interesado deberá tramitar la licencia de intervención y ocupación del espacio público ante el Taller del Espacio Público, de la Secretaría Distrital de Planeación.

SEGUIMIENTO A LAS DECISIONES

Fecha de la sesión	Icono	Decisión	Seguimiento	
30 de noviembre de 2021		Instalación de la obra <i>El Bosque de los Ausentes</i> , de la maestra Doris Salcedo, en el lote sur del Centro de Memoria, Paz y Reconciliación.	La SCRD elaborará la resolución a través de la cual se adopta la decisión del Comité Distrital del Espacio Público, tomando como insumo el acta del CDEP y el presente anexo.	
	Bosque de lo elaborará la re	votó favorablemente la propuesta <i>El s Ausentes</i> , con 8 votos. La SCRD solución a través de la cual se adopta la omité Distrital del Espacio Público.		
30 de noviembre de 2021		Traslado de la obra artística <i>Nave Espacial</i> , del maestro Eduardo Ramírez Villamizar, al parque de la Biblioteca Pública el Tintal, por parte de Q.B.O. Constructores S.A.S.	La SCRD elaborará la resolución a través de la cual se adopta la decisión del Comité Distrital del Espacio Público, tomando como insumo el acta del CDEP y el presente anexo. El interesado deberá tramitar la licencia de	
	Síntesis: Se votó favorablemente la propuesta de traslado de la obra artística <i>Nave Espacial</i> , con 8 votos. La SCRD elaborará la resolución a través de la cual se adopta la decisión del Comité Distrital del Espacio Público. El interesado deberá tramitar la licencia de intervención y ocupación del espacio público ante el Taller del Espacio Público, de la Secretaría Distrital de Planeación.		intervención y ocupación del espacio público ante el Taller del Espacio Público, de la Secretaría Distrital de Planeación.	



CÓDIGO: FR-07-IT-PDS-02

VERSIÓN: 01

Anexo 3: Toma de decisiones

FECHA: 24/12/2020

COMPROMISOS:

Compromisos	Nombre responsable	Entidad
Convocar la primera mesa de trabajo para el tema de los desmontes y las nuevas narrativas de monumentos en espacio público	Secretaría Técnica del Comité Distrital del Espacio Público	SCRD

En constancia se firma,

Liliana González Jinete PRESIDENCIA Inés Montealegre Martínez SECRETARÍA TÉCNICA

Proyectó: Daniela Santos Rodríguez – Contratista de la Subdirección de Gestión Cultural y Artística – SCRD

Revisó: Todos los miembros y asistentes a la sesión del Comité Distrital del Espacio Público

Aprobó: Diana María Muñoz Montoya – Profesional Especializada de la SCRD